do ex nunc in dictos abbatem et conventum et ipsorum

monasterium , per traditionem presentis instrumenti ,

dominium, proprietatem et possessionem et omne jus

quod habebat et habere patebat in predicto homine

et in filiis aut filiabus ipsius et ulterioribus ab ipsis des-

cendentibus , non tam procreatis sed etiam procrean—

dis , nec non et in bonis ipsorum mobilium et immo

bilium presentibus et futuris ; nichil nisi sibi retinens

in predictis , preter partem suam quatuor denariorum

et unius oboli annui census et preter partem suam

terragiorum terrarum 3 dicti Stephani , quam partem.

dictorum census et terragii idem Stephanus dicte

Praxedi et eius heredibus tenebitur solvere sicut priùs .

Promisit autem predicta Praxedis per fidem suam cor-

poraliter in manu nostra prestitam * , quod ipsa con

tra dictam donacionem et concessionem venire per se

3 Le droit de lenaige est tel que les héritages « qui sont tenuz oudict

« droit , quant ils sont enfruictez en grains ou autres fruictz , il en est

« deu au seigneur du tenaige certaine portion , aux aucuns plus, aux

« autres moins, et ainsi qu'on les a acoustumez de paier selon la diver

se sité des lieux. « (Ms. original des Coustumes de Bloys, art. i3o. )

4 C'étoit sur la sainte hostie consacrée et recouverte du corporal ,

que se prêtait d'abord uniquement le serment dont il est ici question .

Les expressions de corporalisfides , corporalc juramentum , fides pres-

tita corporaliter, s'étendirent ensuite à tous les serments prêtés sur les

différents objets consacrés par l'église, tels que les saints évangiles , la

croix, les reliques des saints, etc.
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vel per alium nullatenùs attemptabit ; et quod in pre-

dicto Stephano et in filiis aut filiabus ipsius vel ulte-

rioribus ab ipsis descendentibus et in bonis eorum

nichil de cetero reclamabit nec faciet reclamari, ex

cepta parte sua terragiorum et censuum predicto-

rura. Sed tenebitur prefatis abbati et conventui defen-

dere et garantire dictam quartam partem predicti

hominis 5 et partem suam omniumbonorum ipsius nec

non et partem suam filiorum et filiarum eiusdem ul-

teriorum ab ipsis descendencium , non tantum eorum

qui procreati sunt , sed omnium eorum vel earum quos

vel quas à predicto Stephano vel filiis aut filiabus ip

sius contigerit procreari. Pro qua defencione seu ga-

randia facienda dictis abbati et conventui et eorum mo-

nasterio ipsa obligavit se et heredes suos et omnia bona

sua presencia et futura. Renuncians per fidem suam

allegationi doli et fraudis et cuiuslibet alterius decep-

tionis, et omni iuris auxilio, tam canonici quam civilis,

per quod predicta donacio et concessio posset in ali-

quo retractari. In cuius rei testimonium et munimen ,

ad petitionem dicte Praxedis, dedimus predictis ab

bati et conventui presentes litteras sigilli nostri mu-

nimine roboratas. Datum anno Domini m0 cc° lxx°.

primo, mense marcio.

5 Cette formule d'usage , appliquée à un quart d'homme, semble

tout-à-fait dérisoire ; mais il faut faire attention que , dès la première

génération, ce quart d'homme pouvoit rapporter à son maître un

homme tout entier. Aussi apporte-t-on dans la charte une grande re

cherche à bien établir la propriété du quart d'homme , de ses meu

bles et immeubles présents et à venir, de toute sa postérité et de tous

les biens de sa postérité.
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29. 1572. Lettre de Charles IX au duc de

Longueville , gouverneur de Pi
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30. 1572. Lettre du duc de Longueville à sa

femme , Marie de Bourbon , sur

le même sujet IV. 20
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